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Zkratky použité v textu

OP Operace

TP Technologický postup

N1 Odstín nátěru
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Tab. 1 Symboly použité v textu

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2016/2017

Katedra technologie obrábění Bc. Markéta Tomšíková

13

1 Úvod

Elektromotor, slovo, které nevyslovujeme v životě příliš často a však je nedílnou

součástí našich životů. Již od roku 1821, kdy díky Michaelu Faradyovi vznikl první primitivní

elektromotor, vzbuzoval tento stroj velkou pozornost a za posledních sto let prošel velkým

rozvojem. V dnešní době je používán takřka ve všech odvětví, kde je zapotřebí pohyb.

Jedním z nejrozšířenějších typů elektromotoru je asynchronní třífázový elektromotor.

Jeho výroba je poměrně složitá. Ve světě nalezneme stovky výrobců tohoto typu elektromotoru,

avšak pokud se chce výrobce řadit mezi přední, musí se neustále zlepšovat technické parametry

a nezvyšovat přitom cenu. V dnešním uspěchaném světě je prioritou za co nejmenší náklady a

nejmenší zástavbu získat co nejvyšší výkon a spolehlivost. Především nejmenší zástavba a

nejvyšší výkon si tak trochu protiřečí. Momentálním cílem každého výrobce je tedy snižování

nákladů z důvodu konkurenční schopnosti. Toho lze docílit několika způsoby, z nichž jedním

je vhodná optimalizace technologie obrábění samotných komponentů elektromotoru.

Tato diplomová práce pojednává o optimalizaci technologie obrábění statoru, což je

nerotační část asynchronního třífázového elektromotoru, jak plyne z názvu. Cílem práce je

zoptimalizovat výrobní kroky za použití moderní technologie a snížit tak náklady na obrábění.

1.1 Představení firmy Škoda Electric, a. s.

Diplomová práce byla realizována ve firmě Škoda Electric, a. s. Firma navazující na

dlouholetou tradici Škodových závodů v Plzni. Škoda Electric, patřící do skupiny Škoda

Transportation, je předním výrobcem trakčních pohonů a trakčním motorem pro tramvaje,

metro, EMU, lokomotivy, trolejbusy, elektrické autobusy a důlní vozidla. Škoda Electric je

zkušená a stabilní společnost garantující kvalitu a spolehlivost.

Celkově je firma rozdělena na úseky:

 konstrukce,

 technologie,

 kvalita,

 personalistika,

 dílna.

Významné projekty firmy:

 motory pro důlní vozidla Carterpillar,

 motory do tramvají na baterie - Turecko,

 motory pro čínské metro,

 motory pro město Petrohrad.

Diplomová práce byla realizována v technologickém úseku.
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1.2 Historie asynchronního motoru a jeho hlavní části

Asynchronní motor je elektromotor pracující na střídavý elektrický proud. Patent na

tento vynález podal v roce 1887 Nikola Tesla. Zhruba ve stejné době přišel s návrhem točivého

stroje i Gallileo Ferraris. V dnešní době je jedním z nejčastěji používaných elektrických motorů

v elektrotechnice. Pomocí elektromagnetické indukce je realizovaný tok energie mezi statorem

a rotorem. Asynchronní motor je často nazýván indukčním motorem. Nespornou výhodou

tohoto motoru je jeho konstrukční jednoduchost a spolehlivost provozu pro běžné použití. Jsou

vyráběny hromadně, což vede k jeho nízké ceně. Existuje již několik typů motorů, všechny jsou

ale založené na stejném principu.

Obr. 1 Schéma indukčního třífázového asynchronního motoru

Pozice 1 - kryt ventilátoru

Pozice 2 - ventilátor

Pozice 3 - ložiskový štít

Pozice 4 - kostra statoru

Pozice 5 - závěsné oko

Pozice 6 - plechy statoru

Pozice 7 - plechy rotoru

Pozice 8 - vinutí statoru

Pozice 9 - hřídel

Pozice 10 - drážky pro vinutí

Pozice 11 - patka pro upevnění

Pozice 12 - drážka pro klín
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Asynchronní motor se skládá ze dvou hlavních částí rotoru a statoru. Stator je statická

část motoru. Je sestaven z tělesa pláště, ložiska, ložiskového štítu, ventilátoru a krytu

ventilátoru. Vnitřek statoru je složený z tenkých plechů s drážkami, ve kterých je umístěno

vinutí obvykle ve dvou vrstvách a spojeno v čele. Vodiče vinutí přecházejí z horní vrstvy do

dolní kolem K viz. Obr. 2. Počet cívek se rovná počtu drážek. Všechny cívky všech fází jsou

stejné a rovnoměrně rozložené po obvodu statoru.

Vinutí je uspořádáno tak, že jakmile je napájeno trojfázovým proudem, vytvoří točivé

magnetické pole. S ohledem na přesnost výroby a bezpečnost je vzduchová mezera mezi

statorem a rotorem co nejmenší, aby magnetický odpor a proud byly co nejmenší. Ve statoru se

otáčí rotor, který je sestavený také z plechů. Rotorové plechy jsou nasazeny přímo na hřídel.

Proti protočení jsou zajištěny pomocí vroubkování nebo drážkou a perem v hřídeli i plechách.

Obr. 2 Vodiče vinutí rozložení v drážkách

1.3 Působení motoru

Vinutí ve statoru je napájené třífázovým proudem. Zapojené vinutí budí točivé

magnetické pole.

 Cívky první fáze: A – AO,

 cívky druhé fáze: B – BO,

 cívky třetí fáze: C – CO.

Točivé pole si lze představit jako pole permanentního magnetu, který se otáčí. Cívky jsou

orientované proti sobě a natočené o 120°, toto schéma je znázorněno na Obr. 3. Proudy

jednotlivých fází jsou taktéž vzájemně časově posunuty o 120°.
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Obr. 3 Schéma třífázového vinutí dvoupólového motoru

Jejich rozpětí je u třífázového motoru ½ obvodu. Působením točivého magnetického pole na

magnetické pole rotoru pak vzniká točivý moment. Směr otáčení rotoru je shodný se směrem

otáčení točivého pole. Mezi statorem a rotorem je energie přenášena indukcí. Pro indukování

proudu ve vinutí rotoru je zapotřebí, aby točivé pole stále protínalo vinutí rotoru a rotor se otáčel

pomaleji než točivé magnetické pole. Rozdíl těchto rychlostí, tedy rychlosti rotoru a rychlosti

točivého magnetického pole, je nazýván tzv. skluzovou rychlostí otáčení. Skluz je často udáván

v procentech synchronních otáček a nabývá hodnot obvykle 4 až 11%. Rotor je tedy ve skluzu

a otáčí se asynchronně, proto je tento indukční motor nazýván asynchronním motorem.

1.3.1 Asynchronní motor s kotvou na krátko

Nejjednodušší konstrukční řešení asynchronního motoru je s pomocí kotvy na krátko.

Kotva na krátko má mezi drážky rotorového magnetického obvodu umístěny vodivé tyče

spojené v čele do krátka.

Obr. 4 Kotva na krátko
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1.4 Lokomotiva EN57 Opole

EN57 je řadové označení pro polské třívozové elektrické jednotky. Jsou vyráběny

lokomotivkou Pafawag Wroclaw. V Polsku se jedná o jeden z klíčových typů souprav.

V současné době u těchto lokomotiv dochází k velké modernizaci. Modernizuje se nejen design

kastle, ale i interiér a elektromotor pohánějící celou soupravu. Do lokomotivy EN57, vyráběnou

za účelem příměstského vlaku poblíž města Opole v Polsku, dodává ŠkodaElectric a. s.

asynchronní třífázový elektromotor s označením ML 3845 K/4.

Obr. 5 Lokomotiva EN57 na nádraží v Opole

1.5 Požadavky na elektromotor ML 3845 K/4

Zmíněné požadavky v předchozí kapitole jsou pouze obecné informace o stacionárně

pracujícím tří fázovém asynchronním elektromotoru. Na takovémto principu elektromotor ML

3845 K/4 skutečně pracuje. Dále je však nutné zmínit také požadavky, které je nutné dodržet

pro trakční elektromotor, který je vyvinut pro kolejové vozidlo na přepravu osob.

Požadavky na trakční elektromotor:

 vyšší požadavky na odolnost proti vlhkosti,

 kvalitní izolační systém,
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 maximální využití prostoru a činnosti motoru,

 práce ve velké zátěži,

 vysoká účinnost.

Hlavním požadavkem je především bezpečnost cestujících, která musí být zaručena

kvalitním izolačním systémem elektromotoru. Izolační systém chrání cestující před proudem.

V dnešní době je také velká snaha vyrobit co nejmenší elektromotor s nejvyšším výkonem.


[…]


TA + 3% 129,00

257,0 min.

Celkový čas nového postupu činí 257,0 min. Časový rozdíl mezi původním postupem a nově

navrženým postupem je 42,70 min.
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4.4 Zhodnocení nově navržené varianty obrábění

Hlavním cílem navrhování nové optimalizace obrábění statoru asynchronního motoru

bylo zkrácení času obrábění a zjednodušení upínání. Celkově se podařilo čas na obrábění a

upínání zkrátit o 42,70 minut. Nově navržená technologie obrábění zabírá celkem 257 minut.

K tomuto času je nutné připočítat také časy pracovišť zámečník, myčka, výsrobní kontrola a

lakovna.

4.4.1 Technické zhodnocení

Z uvedených grafů vyplývá, že v původním technologickém postupu převládalo

pracoviště hrotový soustruh. Toto pracoviště bylo velmi nevýhodné, protože neumožňovalo

vydatně chladit během řezného procesu a nutnost vyvažování statoru na trnu prodlužovalo

celkovou dobu obrábění.

Graf 2 využití pracovišť v původní verzi TP

Graf 3 využití pracovišť v nové verzi TP

Graf využití pracovišť v původní verzi TP

Hrotový soustruh DMC 125

60%

Graf využití pracovišť v nové verzi TP

Hrotový soustruh DMC 125

40%

100%
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V novém technologickém postupu se podařilo toto pracoviště úplně odstranit a veškeré

obrábění provést na moderním a výhodnějším soustružnicko-frézovacím centru Deckel Maho

DMC 125 FD. V původním technologickém postupu bylo využito upínání pomocí upínek k

otočnému stolu obráběcího centra. Složité centrování bylo nahrazeno rozpínacím trnem a

novou rozpínací čočkou. Díky těmto přípravkům je centrování jednoduché a přesné. Celkově

se doba určená k upnutí obrobku zkracuje. Díky obráběcímu centru je možné využít vydatného

chlazení a především využít dvou paletového systému. Při obrábění jedné kostry statoru je

možné díky druhé paletě upínat další kostru na otočný stůl a po obrobení první kostry jsou

palety pootočením o 180° vyměněny. Může tedy ihned začít obrábění další kostry bez nutnosti

čekání na přeupnutí.

Využitím obráběcího centra je zajištěna i návaznost pracovišť. Takt je dán nejdelší

operací. V minulosti byl problém s hromaděním obrobků před časově nejdelší operací. Zatímco

se před touto operací obrobky hromadily, za touto operací se naopak muselo na obrobky čekat.

Důsledkem této situace bylo dávkování po pracovištích. To však vedlo k ještě větší časové

náročnosti, protože další dávka musela čekat, až projde obráběcím procesem dávka první.

S využitím nové varianty obrábění se tak i zkrátila průběžná doba výroby.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce byl návrh optimalizace technologie obrábění statoru

asynchronního motoru pro polskou lokomotivu EN57, tak aby se snížil potřebný čas na výrobu

a zároveň se využilo modernějšího strojního parku.

První část diplomové práce představuje firmu Škoda Electric, a, s, a pojednává o

obecném asynchronním motoru, jeho historii a funkčnosti. Dále se práce zaměřuje na

požadavky spojené s asynchronním trakčním motorem určeném pro kolejové vozidlo sloužící

na přepravu osob. Tato část práce zahrnuje popis největších rozměrů a rozbor ploch k obrábění.

Jednou z hlavních kapitol práce je rozbor stávajícího výrobního postupu a důvody jeho

optimalizace. Práce poukazuje na složitost upínání statoru na různých pracovištích a nemožnost

využití lepších řezných podmínek. Ve třetí fázi diplomové práce jsou zmíněny varianty

optimalizace obrábění statoru, které se během řešení práce postupně redukovaly až na konečný

počet dvou variant optimalizace. Obě varianty jsou v práci rozpracovány a vyhodnoceny.

Inspirací pro výběr vhodné varianty se stal elektromotor pro metro Petrohrad, který již

optimalizací technologického postupu prošel. Dalším bodem je podrobný popis vybrané

varianty. Kapitola popisuje přípravky nutné k upnutí a specifikuje pracoviště, na kterém se celý

proces obrábění bude realizovat. Poslední část diplomové práce je věnována testování navržené

varianty. S pomocí obsluhy stroje byl kompletní technologický postup prověřen a vyhodnocen.

V závěrečné fázi byla provedena časová analýza všech úkonů ve výrobním postupu.

Původní technologický postup Nový technologický postup

Pracoviště T [min] Pracoviště T [min]

Hrotový soustruh 96
DMC 125 FD, Deckel Maho

1. poloha
128

DMC 125 FD, Deckel Maho

1. poloha
94

DMC 125 FD, Deckel Maho

2. poloha
129

DMC 125 FD, Deckel Maho

2. poloha
27,70 - -

Hrotový soustruh

dokončování
82 - -

Celkový čas obrábění Σ 299,70 Celkový čas obrábění Σ 257

Tab. 5 Časové porovnání původního a nového TP

Z časové analýzy vyplývá, že uspořádáním operací a použití vhodných upínacích

přípravků se podařilo čas na obrábění snížit o 42,70 minut. Díky nově navržené variantě

optimalizace výroby statoru asynchronního motoru se navíc podařilo odstranit ze stávajícího
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postupu problémové pracoviště hrotový soustruh. Veškeré obráběcí operace byly přesunuty na

moderní soustružnicko-frézovací centrum DMC125 FD Deckel Maho, které díky svému

paletovému upínání udržuje plynulost průchodu obrobku dílnou a zkracuje tak průběžnou dobu

obrábění.

Výsledná optimalizace je zpracována v programu firmy do přehledného

technologického postupu uvedeného v příloze č. 3. Jednou z dalších možných optimalizací do

budoucnosti je výběr materiálu pro řezný nástroj a s ním spojené i řezné podmínky.
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