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Diplomová pÍáce studentlry Malkéty Tomšíkové \,yčerpává zadání v plném
rozsahu. Cílem diplomové práce byla optimalizace plocesu obrábění statoru
asynchÍonního motoru.

v priní části diplomové práce se studentka krátce věnuje teorii asynchrorních
motoru a Základnímu Íozdělení statoru Z hlediska obrábění.
- Další část je Zaměřena Íla zmapováni současného staw obráběni statoru v€ firmě
Skoda Electric' Zde studentka předstanlje jednotlivé sfuoje a strojní operace na nich
prováděné.

Poté se diplomová pÍáce zabýýá odhalením největších slabin v procesu obrábění,
jimiž jsou časy a způsoby upínrání a malá tuhost a nesymetičnost statoru.

v další kapitole diplomové pÍáce sfudentka představuje dvě navržené varianty
optímalizace procesu obrábění. Uvádí j€jich klady a zápory.

Následující kapitola se již Zabývá samotným {ýběIem a porovnáÍlím nalržených
vaÍiant. K tomuto procesu \Tažívá studentka metodu přímého stanovení vah kritérií'
Získané rrysledky lryhodnoceníjsou přehledně shmuty v grafické podobě.

Po .!':ýběru varianty optimďíZace studentka detailněji popisuje navrženou Variantu,
včetně nového upínacího přípravku.

stěŽejní kapitolou diplomové pláce j€ samotné plak1ické otestovlání nově
nau.ženého technologického postupu \'"jÍoby vČetně noveho piípravku pro upnutí. Tento
test studen&a předsta\.uje jako velice úspěšný.

N€méně důležitou kapitolou je časové Zhodnocení ÍlavÍželté optimal'izace. zde
sfudentka polovnává ýrobní čas původního způsobu výroby a čas postupu' jeŽ nar,r.hla
v rámci Ťešení díplomové pÍáce. Studentka dosiáhla velmi dobrych výsledků. Porlďilo sejí
jedno placoviště úplně odstranit a na da|šim ýruzné .kÍálir čas \"ýIoby statoru.

V závěru již studentka jen sumarízuje dosažené výsledky a navrhuje další možnosti
zlepšení procesu výIoby statoru.

PÍáci hodnotím jako \'"ýbomou s velkým přínosem pro zadávajicí firmu. V DP se
objelují běžné drobné chyby a překlepy, které na odbomost práce nemají žádný vliv.
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otÁzka:
Jak velkou časovou úsporu by podle Wis přinest jiný materí.ál řezného nástroje? I
s ohledem na to, že nelze stator upnout takvetkou silou díky jeho konsltukci?
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